关于自治区政协十二届三次会议
第20200011号提案答复的函
致公党广西区委：
来文《政协第十二届广西壮族自治区委员会第三次会议党派提案第20200011号》收悉。现将我厅工作情况及办理意见汇报如下：

一、目前开展工作

一是持续关注健康养老业。自治区科技厅会同卫生健康、教育、工信等部门，将养老相关技术和产品的研发、技术服务平台的建设和应用示范等内容纳入年度广西科学技术研究开发计划项目申报指南，组织和引导高校、研究院所和企业等有关单位集成运用现代科技手段服务养老服务业，为养老服务业科学健康和可持续发展提供有力的科技支撑。

二是以科技项目为载体，探索突破养老服务业发展技术瓶颈。2016年，组织广西壮族自治区江滨医院和南宁市良庆区科学技术局开展智慧居家养老技术支撑平台应用示范建设，该项目总投资685.20万元，其中科技经费190万元。2017年，支持“城市级‘互联网+医保医疗’智能综合服务平台研发及示范应用”、“区域性创伤急救体系的创新与应用示范”、“基于虚拟现实技术的老年痴呆评估系统的开发”和“壮医药养生养老关键技术研究与示范”4个项目，给予科研经费565万元；2018年，支持“社区连锁养生立体化干预O2O服务平台建设”和“新型专业化养老康复陪护服务管理体系的构建与实践研究”2个项目，给予科研经费69.3万元。2019年，支持中国人民解放军第九二四医院、桂林紫竹乳胶制品有限公司联合开展生活不能自理老年人大便失禁护理用具的设计与研发项目研究，支持经费60万元。2020年，广西科学院申报中央引导地方科技发展专项“广西长寿相关微生物组学研究平台建设”，暂无百岁老人基因研究相关项目申报。
二、下一步工作考虑及建议
下一步我厅将继续加强包括健康养老在内的大健康产业科技创新的支持力度，按产业链、服务链的布局支持共性关键技术与产品的研发、开展科技示范，推动成果的应用与转化。

同时建议：一是建立基因库首先要做好人类遗传资源管理工作。《中华人民共和国人类遗传资源管理条例》已经2019年3月20日国务院第41次常务会议通过，自2019年7月1日起施行。科技部负责全国人类遗传资源管理工作，条例中明确规定国家加强对我国人类遗传资源的保护，开展人类遗传资源调查，对重要遗传家系和特定地区人类遗传资源实行申报登记制度。二是自治区科技厅作为地方主管人类遗传资源管理工作的行政部门将积极配合有关单位组建百岁老人基因库，并在遵守人类遗传资源管理条例的基础上支持开展百岁老人基因研究，促进完备的百岁老人基因库医疗研发体系建立。
广西壮族自治区科学技术厅

2020年6月3日

- 4 -
- 3 -